
Proposta N. 170 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale

Registro Generale nr.1114 del 27/12/2022

Oggetto:
AVVIO DELLA PROCEDURA PARTECIPATIVA APERTA FINALIZZATA ALL'ADOZIONE DEL
NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI COLLESALVETTI.

Visti:
- il Decreto del Sindaco n. 12 del 05.12.2022, ad oggetto il conferimento dell'incarico di esponsabile

delServizio “Segreteria Generale e Personale” della sottoscritta Dott.ssa Enrica Pietra Caprina, ;
- Il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2022/2024”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 09.06.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

2021/2023;
- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42” che prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza
finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non
sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in
ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura
dell’ente;

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del
17/12/2013 e modificato con deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 30.12.2020;

Vista la L. n.190/2012, in materia di prevenzione della corruzione e dell'illegalità nella P.A., di cui il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, in stretta connessione con i PTPCT, costituisce strumento fondamentale;

Visto il DPR n. 62/2013, recante il rappresenta codice di comportamewnto dei dipendenti pubblici;



Visto il D. Lgs.165/2001, ed in particolare l'art. 54, così come introdotto dall'art. 44 della L.190/2012, rubricato "Codice
di comportamento";

Visto il C.C.N.L. /200016-2018 unitamente al nuovo CCNL 2019-2021;

Vista la Delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, recante Le linee guida in materia di Codici di comportamento delle
amministrazioni pubbliche;

Considerato che il novellato art. 54 del D.lgs 165/2001, al comma 5 dispone che “Ciascuna pubblica amministrazione
definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di
valutazione e/o nucleo di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di
comportamento di cui al comma 1 …........”;

Atteso che il vigente Codice di comportamento del Comune di Collesalvetti fu approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 12 del 17.12.2013 e da ultimo modificato con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 30.12.2020;

Vista la bozza preliminare del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti come
predisposta ai fini del necessario aggiornamento ed allegato alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub. Allegato A);

Ravvisata la necessità di avviare la procedura di consultazione volta a favorire la partecipazione delle organizzazioni della
cittadinanza attiva e dei cittadini all'aggiornamento del suddetto Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Collesalvetti;

Visto l'Avviso pubblico disciplinante il suddetto processo partecipativo, come predisposto ed allegato alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato B);

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime favorevole parere in ordine alla regolarità tecnica del
presente atto, attestando la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis D. Lgs. N.
267/2000;

DETERMINA

- di richiamare le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

- Di dare avvio alla procedura partecipativa di consultazione pubblica preliminare all'adozione del nuovo Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di collesalvetti di cui alla bozza allegata alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

- Di approvare l'Avviso pubblico disciplinante la procedura partecipativa di consultazione di cui al punto 2 del
dispositivo come allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.
Allegato B);

- Di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico e della bozza preliminare di Codice di cui ai punti 2 e 3 del
dispositivo sul sito istituzionale dell'ente fino al 30 dicembre p.v.;

- Di dare atto che con riferimento al presente Atto il Responsabile unico del Procedimento è la sottoscritta
Responsabile del Servizio n. 10 “Segreteria Generale e Personale”, Enrica Pietra Caprina;

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio telematico dell'ente unitamente alla
registrazione nella sezione amministrazione trasparente del portale istituzionale, in coerenza con la vigente
normativa in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
Enrica Pietra Caprina





_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/12/2022 al
12/01/2023.

Collesalvetti, 28/12/2022

L'incaricato
FIASCHI Ilaria


